# Управление образования администрации города Лысьвы МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ» (МАУ ДПО «ЦНМО»)

#### ПРИКАЗ

26.09.2019

№ 158

О проведении муниципального турнира юных правозащитников «Защита просит слова»

В соответствии с планом-графиком городских методических массовых мероприятий МАУ ДПО «ЦНМО» на 2019 год и с целью профилактики правонарушений и преступлений в подростковой среде через повышение уровня правовой культуры обучающихся

#### приказываю:

- 1. Провести 19 октября 2019 года рамках реализации муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений в Лысьвенском городском округе» муниципальный турнир юных правозащитников «Защита просит слова» для обучающихся 6 классов в.
- 2. Назначить ответственного за организацию и проведение методиста Якушеву Т.П.

Директор

К.В. Малахова

С приказом ознакомлена

<u>Диугић</u>Т.П. Якушева

СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ
Директор МАУ ДПО «ЦНМО»

К.В. Малахова

«25 » Сентабря 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ТУРНИРЕ ЮНЫХ ПРАВОЗАЩИТНИКОВ «ЗАЩИТА ПРОСИТ СЛОВА»

## І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок организации и проведения муниципального турнира юных правозащитников «Защита просит слова» (далее Турнир).
- 1.2. Турнир проводится рамках реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений Лысьвенском В городском муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности Лысьвенского городского округа» в 2019 году и национального проекта «Образование».
- 1.3. Инициатором и организатором Турнира является Управление образования администрации города Лысьва и муниципальное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр научнометодического обеспечения» г.Лысьва (далее МАУ ДПО «ЦНМО»).
- 1.4. Координатор мероприятия Якушева Тамара Павловна, методист МАУ ДПО «ЦНМО».

#### II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- 2.1. Цель: профилактика правонарушений и преступлений в подростковой среде через повышение уровня правовой культуры обучающихся.
  - 2.2. Задачи:
  - •выявление уровня правовой грамотности несовершеннолетних;
  - •формирование интереса обучающихся к изучению законодательства РФ;
  - •воспитание чувства ответственности за свои поступки;
  - •развитие навыков внутригрупповой коммуникации.

## Ш. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ТУРНИРЕ

- 3.1. Участниками Турнира являются обучающиеся 6 классов образовательных организаций (далее ОО) Лысьвенского городского округа (далее ЛГО).
  - 3.2. От ОО направляется одна команда в составе 5 человек.
- 3.3. Приоритет участия в Турнире отдается контингенту несовершеннолетних группы риска социально опасного положения (2 3 человека).
- 3.4. К перекличке команд подготовить девиз и название команды в соответствии с тематикой Турнира. Приветствуется знаки отличия команды.

## IV.СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА

- 4.1. Дата проведения: 19 октября 2019 года.
- 4.2. Место проведения: МБОУ «СОШ № 16 с углубленным изучением отдельных предметов».
  - 4.3. Время проведения: 12.00 –13.30 ч.
- 4.4. Заявки на участие в Турнире принимаются до 11 октября 2019 года (Приложение 1).
- 4.5. Заявка должна быть заверена руководителем ОО и предоставлена Якушевой Тамаре Павловне, методисту МАУ ДПО «ЦНМО», кабинет № 14, контактный телефон 5-45-16.
- 4.6. Для оперативного управления Турниром назначается Организационный комитет (далее Оргкомитет):
  - •Лопатина Ирина Владимировна, старший методист МАУ ДПО «ЦНМО»
  - •Якушева Тамара Павловна, методист МАУ ДПО «ЦНМО»;
- •Десяткова Марина Юрьевна, социальный педагог МБОУ «СОШ № 16 с углубленным изучением отдельных предметов»;
  - •Щербакова Яна Олеговна, социальный педагог МБОУ «СОШ № 6»;
  - •Пакирова Марина Сабировна, методист МАУ ДПО «ЦНМО»;
  - •Кречетова Наталья Александровна, зав. хозяйством МАУ ДПО «ЦНМО»,

### V. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ РАБОТ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ТУРНИРА И ИХ НАГРАЖДЕНИЯ

- 5.1. Для оценки конкурсных работ формируется Жюри, в состав которого входят методисты МАУ ДПО «ЦНМО», специалисты Управления образования, представители Лысьвенского городского суда и учреждений системы профилактики:
  - Малахова Кристина Владимировна, директор МАУ ДПО «ЦНМО»;
- Лопатина Ирина Владимировна, старший методист МАУ ДПО «ЦНМО»;
- Русинова Наталья Ивановна, консультант отдела по воспитательной работе и дополнительному образованию детей Управления образования администрации г.Лысьвы;
  - Кандакова Любовь Александровна, методист МАУДПО «ЦНМО»;
  - Представитель Лысьвенского городского суда (по согласованию);
  - Представитель ОДН ОМВД ЛГО (по согласованию);
  - Представитель службы социальных участковых (по согласованию).
- 5.2. При подведении итогов выясняется, кто лучше ориентируется в мире прав и обязанностей: за каждый правильный ответ команда получает 1 балл.
- 5.3. Командам, принявшим участие в Турнире, и руководителям команды выдается Сертификат участия.
  - 5.4. Команды-победители награждаются грамотами и подарками.

#### ЗАЯВКА

# НА УЧАСТИЕ В ТУРНИРЕ «ЗАЩИТА ПРОСИТ СЛОВА»

(в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности Лысьвенского городского округа»)

Образов	ательная организация		w
Состав у	частников Турнира:		
Nº	ФИО	Класс	Учетная категория (при наличии)
Руководи	итель команды		
Должнос	ТЬ		
Контактн	ный телефон		
	руководителя ОО		
МΠ			